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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na závislost viskozity magnetických kapalin

na teplu a na magnetickém poli. Práce obsahuje popsání vlastností, využití a viskozity a na

závěr je experimentálně ověřen magnetoviskózní jev.
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Abstract

Following work is focused on viscosity of magnetic fluids and its dependence on

temperature and magnetic field. Work contains properties of magnetic fluids, usage, viscosity

explanation, and magnetoviscous effect is experimentally verified.
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Seznam symbolů a zkratek

Použitý systém značení:

a vektor

a skalár

Seznam symbolů:

µ permeabilita [H·m-1]

µ0 permeabilita vakua (µ0 = 4π·10-7 H·m-1 ) [H·m-1]

µr relativní permeabilita [-]

B magnetická indukce [T]

I proud [A]

Jr povrchový proud [A·m-1]

Jext povrchová hustota [A·m-2]

k činitel plnění [-]

l délka [m]

N počet závitů [-]

T teplota [0C, K]

Rm magnetická reluktance [H-1]

S povrch [m2]

ν kinematická viskozita [m2·s-1]

ρ hustota [kg·m-3]

η dynamická viskozita [Pa·s]

Φ magnetický tok [Wb]

Seznam zkratek:

NASA National Aeronautics and Space Administration

KTE Katedra teoretické elektrotechniky

ZČU Západočeská univerzita

MR Magnetoreologická/ý
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Úvod

Magnetické kapaliny se v dnešní době používají v mnohých průmyslových odvětvích, ač je

využití celého jejich potenciálu zatím nereálnou formou. Důvodem je nejspíše relativně

nedávné objevení vhodných praktických aplikací těchto kapalin. Podle [1] se mělo využívat

vlastností magnetických kapalin k ovládání tekutin ve stavu beztíže pro kosmické raketoplány

NASA. Bylo zamýšleno, že díky svým vlastnostem bude možné aplikací magnetického pole

různých sil ovládat proudění paliva. Magnetickými kapalinami rozumíme kapaliny, jejichž

tok a případně některé vlastnosti lze ovlivňovat pomocí působícího magnetického pole.

Představme si tedy kapalinu, která je vždy a za všech okolností přitahována k permanentnímu

magnetu. Lze tedy předpokládat, že v tomto případě máme co dočinění s feromagnetickou

látkou. Pokud se zaměříme na vnitřní strukturu, zjistíme, že se jedná o jakousi koloidní

suspenzi magnetických částic, kterou lze vázat v určitém tekutém nosiči. Nanočástice bývají

většinou z magnetitu, hematitu nebo případně jiné sloučeniny, jež obsahuje železo. Máme

tedy kapalinu se stejnými vlastnostmi jako feromagnetický materiál, a její jevy umožňují, aby

byla užívána například jako maziva či těsnění a podobně [2].

V této práci si tedy blíže popíšeme složení, vlastnosti a využití magnetických kapalin,

zaměříme se na viskozitu kapalin a s tím související magnetoviskózní efekt, jehož závislost

bude experimentálně změřena na kapalinách poskytnutými katedrou teoretické

elektrotechniky.
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1. SLOŽENÍ, VLASTNOSTI A APLIKACE MAGNETICKÝCH

KAPALIN

1.1. Složení magnetických kapalin

Magnetické kapaliny jsou koloidní směsi, které podle velikosti částic rozdělujeme

na ferokapaliny, u kterých se velikost částic pohybuje v rozmezí

3 - 15 nm a na magnetoreologické kapaliny, které mají částice o tři řády větší, a to kolem

1-20 µm [3].

Právě tento rozdíl ve velikosti částic je důležitý pro jejich využití, neboť výrazně ovlivňují

jejich vlastnosti. Výrazně menší částice ferokapaliny mají pouze jednu magnetickou doménu

a jedná se tedy o miniaturní permanentní magnety. Magnetické vlastnosti, které jsou pro tyto

kapaliny stěžejní, ovlivňuje poměr částic, z jakého jsou materiálu a jaká je nosná kapalina.

U ferokapalin se používají lehké oleje s co největší viskozitou, protože jejich využití

se nezakládá na magnetoviskózním jevu.

Magnetoreologické kapaliny mají větší multidoménové částice a jsou také mnohem více

koncentrované (výrobci většinou uvádí 70-80%). Když jsou pak vystaveny magnetickému

poli, nemají vlastní magnetický moment a co je nejdůležitější, kapalina při aplikaci

magnetického pole výrazně mění svojí viskozitu.

Hlavní problém kapalin tvořených z malých částic je shlukování vlivem van der

Waalsových a magnetických sil. Tomuto problému lze předcházet aplikací surfaktantu (též

detergent). Surfaktant z aktivního polymeru vytvoří na každé částici řetězce polárních

molekul dlouhé 1-2 nm (Obr. 1.1), kde záporný pól řetězce je vázaný k částici a kladný je

volně v nosné kapalině. Kladné póly jednotlivých obalů částic se odpuzují a zamezují

částicím přiblížit se na kritickou vzdálenost. Další možností ochrany je využití elektrostatické

odpudivosti, kdy se na povrchu částice speciálními chemickými roztoky vytvoří nejdříve

záporný obal a poté kladný. [1]

Jako nosné kapaliny bývají používány jak minerální, tak syntetické oleje, pak také

glykol, parafín a voda [3]. Směs by měla odolávat oxidačním a sedimentačním účinkům, které

částečně omezíme výše zmíněnými detergenty. Oxidací rozumíme reakci při kontaktu

s kyslíkem a sedimentace je vliv gravitačního pole na rozložení nanočástic, v tomto případě
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jejich usazování se na dno nádoby a vytěsňování lehčího oleje na povrch. V magnetických

kapalinách je kvůli těmto jevům velmi výrazná časová degradace, která negativně ovlivňuje

jejich magnetické vlastnosti.

Obr. 1.1 Struktura nanočástic Ferokapaliny [převzato z 4].

1.2. Výroba

Ve většině případech, se v technických i lékařských oborech používá jako základní materiál

pro výrobu magnetických kapalin magnetit (Fe3O4) a limonit (Fe2O3), často ale obsahují oba

tyto prvky, protože se získávají stejný způsobem. V praxi se používá několik způsobů jak

koloidní směs získat:

1.2.1. Mokré mletí

Mechanický způsob získávání nanočástic feritu v kulovém mlýně. Do komory uzavřeny koule

z tvrdšího materiálu než je ferit a přípravek, který je potřeba namlít, v procesu se pak otáčí

s celou komorou a tvrdší koule přípravek rozemelou. Tato metoda je však velmi časově

náročná (1000 h), proto se dnes používají především chemické výrobní postupy, které rychleji

a snadněji nanočástice vyrobí. [5]
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1.2.2. Srážecí metoda

Univerzální metoda pro přípravu částic o velikostech 3-20 nm. Při procesu srážení se jejich

magnetické vlastnosti dají lehce ovládat okolními podmínkami. Bylo objeveno, že velikost

a vlastnosti částic může ovládat molární poměr Fe3+:Fe2+ a jejich koncentrace, společně

s vlastnostmi a koncentrací alkalického média při teplotách od 0 do 100°C.[5]

1.2.3. Chemická substituce

Tato metoda umožňuje vytvořit koloidní směs i z látek, které se nedají jednoduše připravit

srážecí metodou. V procesu je ion z Fe2+ nahrazen či dočasně nahrazen dvoumocnými ionty

jiných kovů (např. kobaltu, manganu, niklu, zinku nebo lithia). [5]

1.2.4. Mikroemulzní techniky

Technika využívající reverzní micely – mikroemulze vody a oleje která nelze sloučit a tento

roztok je stabilizován surfaktantem. Tento tří složkový systém dokáže vyrobit širokou škálu

struktur a to ne jen mikroemulzí. Samotná výroba částic probíhá mícháním dvou mikroemulzí

v určitém poměru. Jedna obsahuje vodný roztok s kovovou solí a druhá obsahuje vodný

roztok s alkalickým médiem.[5]

1.3. Magnetické vlastnosti

Není-li kapalina vystavena elektromagnetickému poli, je orientace magnetických momentů

jednotlivých částic zcela náhodná, kapalina se jeví jako nemagnetická a její mechanické

a chemické vlastnosti jsou určeny především vlastnostmi nosné kapaliny, pak materiálu,

ze kterého jsou nanočástice vyrobeny a na jejich koncentraci [6].

1.4. Použití

Díky svým unikátním vlastnostem se stále objevují nové možnosti použití v široké škále

odvětví. Počet patentů týkajících se ferokapalin meziročně stoupá o desítky až stovky.

Vyskytují se projekty například na využití ferokapalin do robotických kloubů imitujících

pohyb kloubu živého [7], kapaliny které by mohly pomocí magnetického pole přenést lék


[…]


navození co největších hodnot viskozity bylo potřeba kapalinu co nejvíce ochladit. Pro -20 °C

a magnetickou indukci 200 mT byla i přesto kapalina příliš tekutá na to, aby se dostala do

citlivosti viskozimetru (Obr. 3.9), který uvádí minimální hodnotu dynamické viskozity

měřeného přípravku 66 mPa·s. Magnetoviskózní jev nebylo možné sledovat okem, ani

přístroji, jeho hodnota je nižší než 66 mPa·s, což odpovídá hodnotě uvedené výrobcem (<6

mPa·s).

Obr. 3.9 Viskozimetr.
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3.6. Odchylky měření

Na měření a jeho přesnost má v tomto případně vliv několik faktorů:

Rychlé změny teplot a její nepravidelné rozložení: Při velmi nízkých (obr. 3.8) a vysokých

teplotách docházelo kvůli dlouhému časovému intervalu jednotlivých měření k velkému

rozpětí teplot pro jednotlivá měření, několikrát bylo nutné kapalinu znovu chladit nebo znovu

ohřívat, když dosáhla hodnoty rozdílné o 3 ˚C, než byla hodnota požadovaná. Kapalina byla

ohřívána i ochlazována z jedné strany nádoby, v tomto případě bylo také důležité, v jaké

vzdálenosti od této strany se nacházel viskozimetr a jak dobře byla kapalina vzápětí

rozmíchána.

Nerovnoměrné rozložení magnetické indukce: Na simulaci rozložení magnetické indukce

ve vzduchové mezeře (obr. 3.7) ověřené teslametrem je zřejmé, že to bude stejné i u kapaliny.

Měření bylo tedy provedeno vždy se sondou uprostřed nádobky a nádoba byla uprostřed

vzduchové mezery, aby byl vliv této chyby co nejmenší (Obr. 3.10).

Anizotropní vliv siločar: Částečky kapaliny se seskupují dle směru siločar a brání v pohybu

kolmém na tyto siločáry a jakékoliv natočení sondy mohlo mít vliv na přesnost výsledku. Pro

minimalizaci této chyby byl použit stojan.

Obr. 3.10. Magnetický obvod s kapalinou a viskozimetrem.

Magneto-viskozní a teplotně-viskozní vlastnosti feromagnetických kapalin Jakub Laštovička 2014

32

3.7. Použité pomůcky

Stejnosměrný zdroj: STATRON 2225.9, inventární číslo 500532.002

Teslametr: ELIMAG MP-1, inventární číslo 500665

Viskozimetr: Hispania S.L. VP1020, inventární číslo 203159

Stojan na viskozimetr, inventární číslo 203202.

Odporový ohřívač: SENCOR SCP 1501

Zmrazovací sprej: Metaflux 79-08

Digitální teploměr: Exatherm 637001054040
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ZÁVĚR

V současné době je na trhu dostupná celá škála různých typů magnetických kapalin pro různá

využití, od techniky po lékařství. Magnetoreologické kapaliny vynikající magnetoviskózním

jevem představují přímý elektromechanický převodník, což je činí ideální pro použití

v řiditelných brzdách, tlumičích a ucpávkách. Viskozita současných MR kapalin se bez pole

pohybuje od 20 mP·as a její nasycení lze dosáhnout pomocí hodnot kolem 0,2 T.

S využitím teorie magnetických obvodů a Agros2D byl navržen přípravek pro proměření

magnetoviskózních vlastností. Pak byl na základě návrhu zkonstruován a proveden

experiment.

Výsledkem experimentu jsou komplexní teplotně-viskózně-magnetické vlastnosti

kapalin v rozsahu od 0 do 0.1 T a od -20 do 70 ˚C, uvedené v příloze práce.

Získané teplotně-viskózně-magnetické hodnoty lze využít při simulacích jevů v MR

kapalinách a pro návrh zařízení využívajících kapalinu.

Během měření dvou stejných typů kapalin ale jinak starých a udržovaných se ukázalo

jak u MR projevuje časová degradace a sedimentace

U ferokapalin se viskozita i přes velmi nízké teploty (-20 ˚C) a vysoký magnetický tok

(0.2 T) pohybovala pod citlivostí měřicího přístroje (60 mP·as), čemu odpovídá hodnota

uvedená výrobcem (<6 mP·as) a potvrzuje to tvrzení, že u ferokapalin je tento jev při jejich

použití zanedbatelný.
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Přílohy

Příloha A - Graf závislosti viskozity koloidně nestabilní MR kapaliny

Graf odpovídá hodnotám z tabulky 3.2. Oproti nové kapalině je u této potřeba pro stejnou

viskozitu značně větší hodnota magnetické indukce (Např. při 40 stupních a 20 mT je

viskozita 7500 a u nové kapaliny je při stejných podmínkách viskozita 13 000).

Obr. 4.1 Teplotně-viskózní a magneto-viskózní závislost starší MR kapaliny.
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Příloha B - Graf závislosti viskozity koloidně stabilní MR kapaliny

Graf v příloze B odpovídá tabulce 3.3, tedy stabilní MR kapalině. Oproti staré kapalině si při

větších teplotách drží svojí závislost na magnetické indukci.

Obr. 4.2 Teplotně-viskózní a magneto-viskózní závislost MR kapaliny.
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Příloha C - Ověření správnosti teoretických návrhů

V následujících grafech jsou průběhy magnetické indukce ve vzduchové mezeře, obrázky u

nich zobrazují, ze kterého intervalu jsou zobrazeny.
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Obr. 4.3 Průběhy magnetické indukce ve vybraných částech vzduchové mezery, výsledky

simulace v Agros2D.

Obr. 4.4 Průběhy magnetické indukce ve vybrané části vzduchové mezery, výsledky simulace v

Agros2D.

Tab 4.1 Hodnoty magnetické indukce ve vzduchové mezeře, v [mT]

52 44 49

94 50 96

70 47 68

86 45 89

53 41 45