## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Magneto-viskózní a teplotně-viskózní vlastnosti magnetických kapalin</b>
Student: Jakub LAŠTOVIČKA Std. číslo: E11B0134P
Vedoucí: Ing. Petr Polcar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>15</b>
Formální zpracování práce 15 <b>10</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>10</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zadání práce bylo splněno, student se v literatuře seznámil s řešenou problematikou, navrhl měřící obvod, svůj návrh nad rámec zadání ověřil simulací s využitím metody konečných prvků a vyrobil měřící přípravek. Získané poznatky a z nich plynoucí závěry považuji za správné. Student pracoval samostatně a iniciativně, nicméně ne příliš pravidelně.

Práce nese znaky toho, že byla kompletována na poslední chvíli - obsahuje množství překlepů, sazebních vad a slohových nedostatků.

Na základě zkušeností s panem Laštovičkou ho považuji za studenta velice schopného, který může dosahovat výborných výsledků, pokud v budoucnu zapracuje na časovém harmonogramu svých činností.

Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2014

.....
podpis vedoucího práce